
SETTORE

PIANIFICAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO
---

SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 332 del 11/12/2014

Registro del Settore

N.  27 del  04/12/2014

Oggetto: Integrazione  di  incarico  professionale  all'Ing.  Claudia  Dana 
Aguzzoli  finalizzato  al  perfezionamento  e  conseguimento 
favorevole dell'Intesa con la Provincia di  Modena nell'ambito 
della  variante  2013-II°  al  PSC  e  al  RUE-POC  -  CIG 
ZE611FB313



IL RESPONSABILE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che:

 con  propria  Determinazione  n.  332  del  31/12/2012  è  stata  avviata  procedura  di  gara 
informale, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai sensi dell'art. 91 
co. 2 e 57 co. 6 del D.Lgs. e ss mm ed ii e del vigente Regolamento comunale approvato con 
Del. CC n° 37 del 03/06/2008 e ss mm ed ii per l'affidamento dei servizi tecnici finalizzati 
alla  redazione  di Variante  Parziale  al  Piano  Strutturale  Comunale  (PSC)  e  relativo  
Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE), Valutazione Ambientale Strategica (VAS) limitata  
ai temi di variante, adeguamento Piano Operativo Comunale (POC);

 con Determinazione n.  248 del  16/10/2013,  si  provveduto alla  rettifica  della  precedente 
adeguando l’aliquota IVA alle nuove disposizioni statali;

 con Determinazione n. 313 del 04.12.2013 è stato aggiudicato in via definitiva l’incarico 
summenzionato  Ingegnere  Claudia  Dana  Aguzzoli  con  studio  professionale  in  Via  del 
Chionso  n.14–  42122  Reggio  Emilia  CF  GZZCDD69L57Z129R –  P.IVA 01768850354, 
iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia al n. 1168, Importo a base di gara: Euro 
13.483,76,  IVA  e  oneri  previdenziali  inclusi,  Importo  di  aggiudicazione  lordo:  Euro 
9.731,70, a seguito di un ribasso sul prezzo a base di gara del 27,83%);

 il relativo contratto di incarico è stato sottoscritto in data 12.12.2013 Rep. N. 272;

Considerato che 

 i pareri tecnici della Provincia di Modena di cui al prot. 88590 del 10.09.2014 relativo alla 
Variante 2013-II° al PSC e al prot. 88614 del 10.09.2014 relativo alla Variante 2013-II° al 
RUE-POC, invitano al perfezionamento dell’Intesa relativamente alla Variante 3.2, nel caso 
l’Ente Comunale intendesse procedere all’approvazione di tale previsione urbanistica;

 l’Amministrazione ha  ritenuto opportuno accogliere  l’invito  della  Provincia  in  merito  al 
perfezionamento dell’Intesa, e, a tal fine, tramite pec prot. 16536 del 18/11/2014, è stato 
chiesto all’Ingegner Claudia Dana Aguzzoli un preventivo per l’integrazione dell’incarico in 
essere;

Visto  l’offerta  pervenuta  in  data  21/11/2014  via  PEC  N.  16835  dall’Ingegner  Claudia  Dana 
Aguzzoli,  relativa al perfezionamento dell’Intesa con la Provincia di Modena relativamente alla  
Variante adottata n. 3.2, pari ad € 3.464,04 oltre oneri ed Iva, con modalità di pagamento 50% a 
conferma d’ordine e 50% a completamento dell’attività;

Considerato che, stante anche l’urgenza, suddetta offerta si ritiene congrua e conveniente, e ad essa 
andrà applicato il ribasso d’asta offerto in sede di gara, pari al 27.83 %, pari ad € 2.500,00 oltre 
oneri Inarcassa (4%) pari a € 100.00 ed iva pari ad € 572,00, per complessivi € 3.172,00;

Dato atto che conseguentemente deve essere adeguato l’importo dell’onorario, in quanto si tratta di 
servizi non oggetto del contratto di incarico riguardanti la predisposizione di elaborati aggiuntivi a 
quanto  affidato  con  la  determinazione  n.  313/2013,  finalizzati  al  perfezionamento  dell’Intesa 
relativamente alla Variante 3.2 ed al conseguente adeguamento degli strumenti urbanistici comunali 
per la loro approvazione;

Visto il  vigente “Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi professionali  di  importo 
inferiore a Euro 100.000,00 relativi alle prestazioni di cui all’art. 91 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. 



ed ii.”, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 37 del 03/06/2008 e da ultimo aggiornato con 
Del. C.C. n° 7 del 07/02/2013, immediatamente eseguibile, che prevede quanto segue:
- all’art. 3 co. 1 definisce la tipologia di incarichi professionali che si possono affidare e individua 
alla  lettera  e)  quelli  finalizzati  alle  prestazioni  necessarie  alla  progettazione  (rilievi,  indagini 
geologiche, studi di fattibilità, ecc....), previa attestazione del responsabile del procedimento circa la 
sussistenza delle condizioni di cui all’art. 90 commi 6 e 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. ed ii, che 
consentono di reperire le professionalità necessarie al di fuori della struttura organizzativa dell’ente;
- all’art. 4 individua le tipologie di soggetti incaricabili;
- all’art. 7 co. 2 individua le modalità di affidamento;

Dato  atto che,  all'interno  della  struttura  del  Comune  di  Soliera,  non  sono  presenti  figure 
professionali che possano assolvere a tale compito,

Ritenuto, quindi, di procedere all'integrazione del suddetto incarico, per l'importo sopra indicato, 
all’ingegnere  Claudia  Dana  Aguzzoli,  la  quale  ha  tutti  i  requisiti  previsti  dal  “Regolamento 
comunale per l'affidamento di incarichi professionali di importo inferiore a Euro 100.000,00 relativi 
alle prestazioni di cui all'art. 91 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm. ed ii.”;

Visti gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari previsti  
dall’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010, e successive modifiche ed integrazioni, ad oggetto 
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

Visti la L. 190/2014 e il D.Lgs. 33/2013 ai sensi dei quali le informazioni relative alle procedure per 
l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su 
rete internet;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.:
Visto il D.P.R. 207/2010;
Visto l’art. 4, co.2 D.Lgs. 165/2001;
Vista la L. 241/1990 e ss.mm. ed ii.;
Vista la L. 190/2012 e ss.mm. ed ii.;
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm. ed ii.;
Visto l’art.183 co. 9 D.lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 13.03.2014, con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2014;

Considerato che:
 come disposto dall’art. 151, co. 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti;

 il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI RITENERE le premesse parte integrale e sostanziale della presente determinazione;



DI INTEGRARE,  per  le  motivazioni  sopra esposte,  all’Ingegnere Claudia  Dana Aguzzoli  con 
studio professionale in Via del Chionso n.14– 42122 Reggio Emilia CF GZZCDD69L57Z129R – 
P.IVA  01768850354,  iscritta  all’Ordine  degli  Ingegneri  di  Reggio  Emilia  al  n.  1168 (CIG 
ZE611FB313), l’incarico già a lei affidato per  il perfezionamento dell’Intesa con la Provincia di  
Modena relativamente alla Variante 3.2 adottata con la Variante 2013-II° al PSC e al RUE_POC , 
per un importo di Euro € 2.500,00 oltre oneri Inarcassa (4%) pari a € 100.00 ed iva (22%) pari ad € 
572,00 per complessivi € 3.172,00;

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che:
-  il  fine  che  l’Amministrazione  intende perseguire  è  il  perfezionamento  dell’Intesa,  così  come 
indicato dalla provincia di Modena, relativamente alla Variante 3.2 adottata con la Variante 2013-II° 
al PSC e al RUE-POC;
-  l’oggetto  del  contratto  sono  le  prestazioni  tecniche  attinenti  all’urbanistica  necessarie  per  il  
perfezionamento  dell’Intesa  con  la  Provincia  di  Modena  ed  il  conseguente  adeguamento  degli 
strumenti urbanistici di PSC e RUE-POC fino alla loro definitiva approvazione;
-  i  termini  di  consegna sono fissati  entro  il  31.12.2014,  salvo impedimenti  da  parte  degli  Enti 
competenti in materia;
- il professionista dovrà eseguire l’incarico in conformità all'offerta presentata ed in osservanza a 
quanto stabilito nella lettera invito dell’incarico originario;
-tutti gli elaborati prodotti dovranno essere consegnati dal professionista incaricato, così come da 
disciplinare d'incarico Rep. N. 272 del 12.12.2013, in 3 (tre) esemplari cartacei firmati in originale e 
1 (una) copia su supporto informatico (i files di testo dovranno avere estensione .doc per i file non 
vettoriali);
- la forma del contratto è quella del presente atto firmato per accettazione;
- il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 
13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo 
del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della 
legge n° 136 del 13/08/2010;
- le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono in capo al Responsabile del Settore 
Pianificazione e Sviluppo del Territorio;

DI FAR FIRMARE per accettazione al professionista incaricato copia del presente atto, che ha 
valore contrattuale;

DI DARE ATTO che la spesa per le prestazioni professionali viene quantificata in euro 2.500,00 
(duemilacinquecento/00),  oltre  ad  euro  100,00  (cento/00)  per  contributo  CNPAIA 4% ed  euro 
572,00  (centosettantadue/00)  per  IVA 22%,  e  così  per  un  totale  complessivo  di  euro  3.172,00 
(tremilacentosettantadue/00),  al  netto  del  ribasso  proposto  del  27,83%  sull’importo  offerto  di 
3.464,04 euro;

DI IMPEGNARE la  somma di  euro 3.172,00 (tremilacentosettantadue/00),  con imputazione al 
capitolo 1556/2 “ Spese per incarichi redazione piani urbanistici” (codice Siope 1332) del PEG 
2014 che presenta la necessaria disponibilità (codice GIG  ZE611FB313);

DI LIQUIDARE al professionista le spettanze, nella misura riportata nell'offerta citata in premessa, 
dietro la presentazione di regolari fatture, ai sensi dell’art. 42 del vigente regolamento di contabilità.

DI DARE ATTO che è già stata acquisita agli atti apposita dichiarazione da parte del professionista 
in  materia  di  insussistenza  di  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  nonché  in 



relazione agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti;

DI DARE ATTO che l’ufficio Segreteria provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 7 comma 2 
del  regolamento  comunale,  richiamato  in  premessa,  per  dare  adeguata  pubblicità  dell'avvenuto 
affidamento del presente incarico mediante affissione del presente atto all’Albo Pretorio.

DI  DARE  ATTO altresì  che  si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità 
dell'avvenuta  adozione del  presente atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  e  nelle  modalità  previste  dal 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013,  n°33 “Riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”, 
nonché  dalla  L.  06.11.2012  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito 
web istituzionale e la trasmissione all’ANAC ex AVCP.



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Integrazione di 
incarico professionale all'Ing. Claudia Dana Aguzzoli finalizzato al perfezionamento e 
conseguimento favorevole dell'Intesa con la Provincia di Modena nell'ambito della variante 2013-
II° al PSC e al RUE-POC - CIG ZE611FB313 ”,  n° 27 del registro di Settore in data  04/12/2014

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 17/12/2014 al giorno 01/01/2015.


